TERMO ADITIVO A CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO 2023/2024

NÚMERO DE REGISTRO NO MTE:

RS002166/2023
DATA DE REGISTRO NO MTE:

29/06/2023

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO:

MR031881/2023
NÚMERO DO PROCESSO:

10264.105463/2023-14

DATA DO PROTOCOLO:

28/06/2023

NÚMERO DO PROCESSO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

10264.104927/2023-75
DATA DE REGISTRO DA CONVENÇÃO COLETIVA PRINCIPAL:

16/06/2023

Confira a autenticidade no endereço http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/.
SINTEEP- SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO PRIVADO DO
NOROESTE DO ESTADO DO RS, CNPJ n. 89.649.206/0001-50, neste ato representado(a) por seu
Membro de Diretoria Colegiada, Sr(a). EDER OCIMAR SCHUINSEKEL;

E

SINDICATO DAS ENTIDADES MANTENEDORAS DE INSTITUICOES COMUNITARIAS DE EDUCACAO
SUPERIOR NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ n. 24.443.336/0001-97, neste ato
representado(a) por seu Presidente, Sr(a). OTO ROBERTO MOERSCHBAECHER;

celebram o presente TERMO ADITIVO DE CONVENÇÃO COLETIVA DE TRABALHO, estipulando as
condições de trabalho previstas nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - VIGÊNCIA E DATA-BASE

As partes fixam a vigência do presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho no período de 01º
de março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024 e a data-base da categoria em 01º de março.

CLÁUSULA SEGUNDA - ABRANGÊNCIA

O presente Termo Aditivo de Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) trabalhadores
que exercem atividades laborais nos estabelecimentos de ensino privado de todos os níveis e
modalidades, incluídos, pois a educação básica, educação infantil, ensino fundamental, ensino
médio, educação profissional, cursos livres e cursos de educação de jovens e adultos e a educação
superior ou estejam subordinados a eles, excetuando-se a docência, com abrangência territorial em
Ajuricaba/RS, Alecrim/RS, Alegria/RS, Alpestre/RS, Ametista do Sul/RS, Augusto Pestana/RS, Barra
do Guarita/RS, Boa Vista das Missões/RS, Boa Vista do Buricá/RS, Boa Vista do Cadeado/RS, Boa
Vista do Incra/RS, Bom Progresso/RS, Bossoroca/RS, Bozano/RS, Braga/RS, Caibaté/RS, Caiçara/RS,
Campina das Missões/RS, Campo Novo/RS, Cândido Godói/RS, Capão do Cipó/RS, Catuípe/RS,
Cerro Grande/RS, Cerro Largo/RS, Chiapetta/RS, Condor/RS, Coronel Barros/RS, Coronel Bicaco/RS,
Crissiumal/RS, Cristal do Sul/RS, Cruz Alta/RS, Derrubadas/RS, Dezesseis de Novembro/RS, Dois
Irmãos das Missões/RS, Doutor Maurício Cardoso/RS, Entre-Ijuís/RS, Erval Seco/RS, Esperança do
Sul/RS, Eugênio de Castro/RS, Fortaleza dos Valos/RS, Frederico Westphalen/RS, Garruchos/RS,
Giruá/RS, Gramado dos Loureiros/RS, Guarani das Missões/RS, Horizontina/RS, Humaitá/RS,
Ibirubá/RS, Ijuí/RS, Independência/RS, Inhacorá/RS, Iraí/RS, Itacurubi/RS, Itaqui/RS, Jaboticaba/RS,
Jaguari/RS, Jari/RS, Jóia/RS, Lajeado do Bugre/RS, Liberato Salzano/RS, Maçambará/RS, Mato
Queimado/RS, Miraguaí/RS, Nonoai/RS, Nova Candelária/RS, Nova Esperança do Sul/RS, Nova
Ramada/RS, Novo Machado/RS, Novo Tiradentes/RS, Palmeira das Missões/RS, Palmitinho/RS,
Panambi/RS, Pejuçara/RS, Pinhal/RS, Pinheirinho do Vale/RS, Pirapó/RS, Planalto/RS, Porto
Lucena/RS, Porto Mauá/RS, Porto Vera Cruz/RS, Porto Xavier/RS, Quevedos/RS, Redentora/RS, Rio
dos Índios/RS, Rodeio Bonito/RS, Rolador/RS, Roque Gonzales/RS, Sagrada Família/RS, Saldanha
Marinho/RS, Salto do Jacuí/RS, Salvador das Missões/RS, Santa Bárbara do Sul/RS, Santa Rosa/RS,
Santiago/RS, Santo Ângelo/RS, Santo Antônio das Missões/RS, Santo Augusto/RS, Santo Cristo/RS,

São Borja/RS, São José das Missões/RS, São José do Inhacorá/RS, São Luiz Gonzaga/RS, São
Martinho/RS, São Miguel das Missões/RS, São Nicolau/RS, São Paulo das Missões/RS, São Pedro
das Missões/RS, São Pedro do Butiá/RS, São Valério do Sul/RS, Seberi/RS, Sede Nova/RS, Senador
Salgado Filho/RS, Sete de Setembro/RS, Taquaruçu do Sul/RS, Tenente Portela/RS, Tiradentes do
Sul/RS, Três de Maio/RS, Três Passos/RS, Trindade do Sul/RS, Tucunduva/RS, Tupanciretã/RS,
Tuparendi/RS, Ubiretama/RS, Unistalda/RS, Vicente Dutra/RS, Vista Alegre/RS, Vista Gaúcha/RS e
Vitória das Missões/RS.

Relações Sindicais

Contribuições Sindicais

CLÁUSULA TERCEIRA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL AO SINTEEP NOROESTE/RS

O desconto da contribuição assistencial, já deliberada e autorizada pela assembleia geral do SINTEEP
NOROESTE/RS, em valor correspondente a 3% (três por cento) da remuneração de novembro de 2023,
terá o recolhimento datado para o 5º (quinto) dia útil de dezembro de 2023 e será efetuado em consonância
com a legislação vigente na data do desconto, devendo ser operacionalizado com base nos parágrafos a
seguir ajustados.

Parágrafo Primeiro: As entidades Mantenedoras recolherão tais valores ao SINTEEP NOROESTE/RS em
até 5 (cinco) dias úteis subsequentes à efetivação do desconto.

Parágrafo Segundo: As entidades Mantenedoras enviarão ao SINTEEP NOROESTE/RS cópia da guia de
recolhimento da contribuição assistencial.

Parágrafo Terceiro: O recolhimento intempestivo acarretará a multa de 0,5% (cinquenta centésimos de
inteiro) ao dia, até o 6º dia. A partir do 7º (sétimo) dia, a multa devida terá valor fixo equivalente a 5% (cinco
por cento), na hipótese de a entidade Mantenedora pela primeira vez ter descumprido cláusula de
Convenções Coletivas de Trabalho, e equivalente a 10% (dez por cento) quando reincidente, acrescidas da
correção mensal pela variação do IGP-M/FGV, calculadas, em qualquer das hipóteses, sobre o montante
até o efetivo pagamento.

Parágrafo Quarto: Por força do TAC firmado entre o MPT e o SINTEEP NOROESTE/RS, os empregados
não-associados ao sindicato profissional poderão apresentar oposição ao desconto previsto nessa cláusula,
diretamente na sede administrativa do sindicato ou através de carta com aviso de recebimento, no período
de 1º a 11 de setembro de 2023.

Parágrafo Quinto: A presente Cláusula substitui a Cláusula 55ª da Convenção Coletiva de Trabalho
2023/2024, na medida em que, por equívoco, constou que a contribuição assistencial seria descontada na
remuneração de agosto de 2023, quando o correto é na remuneração de novembro de 2023.

}

EDER OCIMAR SCHUINSEKEL

Membro de Diretoria Colegiada

SINTEEP- SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE ENSINO

PRIVADO DO NOROESTE DO ESTADO DO RS

OTO ROBERTO MOERSCHBAECHER

Presidente

SINDICATO DAS ENTIDADES MANTENEDORAS DE INSTITUICOES COMUNITARIAS DE

EDUCACAO SUPERIOR NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ANEXOS
ANEXO I - ATA DAS ASSEMBLEIAS DOS TRABALHADORES

Anexo (PDF)

ANEXO II - RETIFICAÇÃO DA ATA DAS ASSEMBLEIAS DOS TRABALHADORES

Anexo (PDF)

    A autenticidade deste documento poderá ser confirmada na página do Ministério da Economia na
Internet, no endereço http://www.mte.gov.br.

http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR028905_20232023_06_04T12_57_10.pdf
http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/imagemAnexo/MR031881_20232023_06_20T11_55_59.pdf